
1 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

БАЙМАХАНОВА Г.М. 

 

Заказчик: ГККП «Детская музыкальная школа имени Д.Нурпеисовой» отдела 

образования города Уральск управления образования акимата Западно-

Казахстанской области» 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

НА РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

 

«Капитальный ремонт здания ГККП «Детская музыкальная школа 

им.Д.Нурпеисовой» расположенный по адресу: ул. М.Ихсанова,  

д. 71, Западно-Казахстанская область, г. Уральск» 
 

 

 

 

 

      Индивидуальный 

предприниматель                                                  Баймаханова Г.М. 
 

 

 

 

                                                                            

Шымкент – 2022 год 



2 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

   АННОТАЦИЯ  

 ВВЕДЕНИЕ  

 СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА  

 Месторасположение и краткая характеристика объекта  

 Генеральный план  

 Технологические решения  

 Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории  

 Благоустройство территории  

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха:  

1.1 характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду; 

 

1.2 характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами, 

по имеющимся материалам натурных замеров); 

 

1.3 источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения 

атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и 

намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего 

фонового загрязнения; 

 

1.4 внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов; 

 

1.5 определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 

2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов за № 22317) (далее – Методика); 

 

1.6 расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории; 

 

1.7 оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия; 

 

1.8 предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха; 

 

1.9 разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

 

2. Оценка воздействий на состояние вод:  

2.1 потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; 

 

2.2 характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика; 

 

2.3 водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного  



3 

 

 

 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

2.4 поверхностные воды:  

2.4.1 гидрографическая характеристика территории;  

2.4.2. характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами; 

 

2.4.3. гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления; 

 

2.4.4. оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока; 

 

2.4.5. необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения; 

 

2.4.6. количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих 

веществ и их концентраций); 

 

2.4.7. обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений; 

 

2.4.8. предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в 

состав которых должны входить: 

 

2.4.9. оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему; 

 

2.4.10 оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий; 

 

2.4.11 водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации; 

 

2.4.12 рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты; 

 

2.5. подземные воды:  

2.5.1. гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод; 

 

2.5.2. описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 

санитарной охраны водозаборов; 

 

2.5.3. оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения; 

 

2.5.4. анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод;  

2.5.5. обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения; 

 

2.5.6. рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды; 

 

2.6. определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой; 

 

2.7. расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории. 

 



4 

 

 

 

3. Оценка воздействий на недра:  

3.1. наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество); 

 

3.2. потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения); 

 

3.3. прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы; 

 

3.4. обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий; 

 

 

3.5. при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых представляются следующие материалы: 

 

3.5.1. характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, 

их геологические особенности и другое); 

 

3.5.2. материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения; 

 

3.5.3. радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород 

(особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных 

материалов); 

 

3.5.4. рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, 

контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе 

эксплуатации объектов намечаемого строительства; 

 

3.5.5. предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых 

из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних 

участках и в районе их добычи (в результате обводнения, выветривания, 

окисления, возгорания); 

 

3.5.6. оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в 

недра. 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления: 

 

4.1. виды и объемы образования отходов;  

4.2. особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов); 

 

4.3. рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, 

переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), 

а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, 

обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций; 

 

4.4. виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 

управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии 

на окружающую среду. 

 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду:  

5.1. оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий; 

 

5.2. характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения. 

 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы:  

6.1. состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с 

видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет 

потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников 

земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению при 

создании и эксплуатации объекта; 

 

6.2. характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне  



5 

 

 

 

воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 

водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 

дефляция, плодородие и механический состав почв); 

6.3. характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне 

влияния объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием 

новых форм рельефа, обусловленное перепланировкой поверхности 

территории, активизацией природных процессов, загрязнением отходами 

производства и потребления; 

 

6.4. планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных 

пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного 

почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для 

первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация); 

 

6.5. организация экологического мониторинга почв.  

7. Оценка воздействия на растительность:  

7.1. современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 

(геоботаническая карта, флористический состав, функциональное значение, 

продуктивность растительных сообществ, их естественная динамика, 

пожароопасность, наличие лекарственных, редких, эндемичных и занесенных в 

Красную книгу видов растений, состояние зеленых насаждений, 

загрязненность и пораженность растений; сукцессии, происходящие под 

воздействием современного антропогенного воздействия на растительность); 

 

7.2. характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние; 

 

7.3. характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 

обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 

намечаемой деятельности; 

 

7.4. обоснование объемов использования растительных ресурсов;  

7.5. определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность;  

7.6. ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне 

действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья 

населения; 

 

7.7. рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 

и улучшению среды их обитания; 

 

7.8. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 

по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и 

их эффективности. 

 

8. Оценка воздействий на животный мир:  

8.1. исходное состояние водной и наземной фауны;  

8.2. наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных;  

8.3. характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 

оценка адаптивности видов; 

 

8.4. возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 

 



6 

 

 

 

животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 

оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде; 

8.5. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 

по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их 

эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей 

среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий 

на животных). 

 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения. 

 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду:  

10.1. современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности; 

 

10.2. обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения; 

 

10.3. влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование; 

 

10.4. прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях); 

 

10.5. санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений 

в результате намечаемой деятельности; 

 

10.6. предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности. 

 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе: 

 

11.1. ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности; 

 

11.2. комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта; 

 

11.3. вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, 

виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия; 

 

11.4. прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

население; 

 

11.5. рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 

 

 

  



7 

 

 

 

АННОТАЦИЯ 

          Настоящая Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду к 

рабочему проект «Капитальный ремонт здания ГККП «Детская музыкальная школа 

им.Д.Нурпеисовой» расположенный по адресу: ул. М.Ихсанова, д. 71, Западно-

Казахстанская область, г. Уральск» разработана в соответствии с Экологическим Кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс Республики 

Казахстан». 

Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая деятельность 

при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого негативного 

воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное положительное 

воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что планируемое 

воздействие на компоненты окружающей среды при проведении строительных работ и 

эксплуатации проектируемого объекта оценивается как «низкое» при выполнении всех 

намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного законодательства 

Республики Казахстан. 

Согласно пп. 3 п. 4 ст. 12 приложения 2 ЭК от 02.01.2021 года, МЭГПР РК от 13 июля 

2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

вызывающего негативное воздействие на окружающую среду», данный объект относится к III 

категории. 

Раздел выполнен ИП Баймахановой Г.М. (лицензия Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства энергетики РК №02406Р от 28.10.2016 года. на 

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды).    

Адрес разработчика: г. Шымкент, ул.Желтоксан, 20Б, каб.310. Контактный телефон: 

87716433495. 

     При проведении строительных работ образуется 2 организованных и 11 

неорганизованных источников выбросов. 

       Суммарный нормируемый выброс на период капитальных работ в 2023 год составляет 

0.25987248389 г/сек 0.638974427 т/год. 

       Основными загрязняющими частицыми атмосферного воздуха на период проведения 

работ являются: Железо оксиды, Марганец и его соединения, Азота диоксид,  Азот оксид, 

Углерод оксид, Фтористые газообразные соединения, Фториды неорганические 

плохорастворимые, Диметилбензол, Бутан-1-ол,  Этоксиэтанол, Сольвент нафта, Уайт-спирит, 

Взвешенные частицы, Пыль неорганическая, содержащаядвуокись кремния более 70% , Пыль 

неорганическая: 70-20%двуокиси кремния.  

Материалы раздела содержат следующую информацию: 

• природные условия района расположения объекта; 

• характеристика производства как источника загрязнения окружающей среды; 

• оценка воздействия на различные компоненты окружающей среды; 

• мероприятия по снижению негативного воздействия на окружающую среду; 

• оценка риска возникновения аварийных ситуаций; 

• заявление об экологических последствиях. 

Мест массового отдыха населения - зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, 

пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи проектируемого объекта 

нет. 



8 

 

 

 

Все виды отходов размещаются на территории строительной площадке временно, на срок не 

более 6 месяцев. Хранение отходов организовано с соблюдением не смешивания разных видов 

отходов. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования и в таком 

режиме, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного излучения и освещения будут 

обеспечены в пределах, установленных соответствующими СНиПами. Источниками воздействия 

на почвенный покров будут являться работы, связанные со строительно-монтажными работами. 

На прилегающих территориях и на основной площадке отсутствуют пути миграции 

животных и птиц. При строительно-монтажных работах не будут использоваться вещества и 

препараты, представляющие большую опасность фауны. 
      Воздействия на компоненты атмосферный воздух, почвы и недра будет низкой значимости. 

При этом последствия испытываются, но величина воздействия достаточно низка и находится в 

пределах допустимых стандартов. Воздействия на компонент поверхностные и подземные воды 

отсутствует. 

 Общая продолжительность капитального ремонта – 4 месяца, в том числе 

подготовительный период – 0,5 месяца. Начало строительства – июнь 2023 года. 

 

 



9 

 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс 

Республики Казахстан», содержит в своем составе главу 7 «Оценка воздействия на окружающую 

среду» в статье 48 которой говорится, что под экологической оценкой понимается процесс 

выявления, изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных 

воздействий реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого 

документа на окружающую среду. Целью экологической оценки является подготовка 

материалов, необходимых для принятия отвечающих цели и задачам экологического 

законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа. Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в 

соответствии с настоящим Кодексом и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды (далее – инструкция по организации и проведению 

экологической оценки). Заказчик (инициатор) и разработчик проектов обязаны учитывать 

результаты проведенной оценки воздействия на окружающую среду и обеспечивать принятие 

такого варианта, который наносит наименьший вред окружающей среде и здоровью человека. 

Статьей 67 Экологического кодекса Республик Казахстан определены стадии оценки 

воздействия на окружающую среду, которые осуществляется последовательно с учетом стадий 

градостроительного и строительного проектирования, предусмотренных законодательством 

Республики Казахстан. 

В соответствии со статьей в составе рабочего проекта, обязательным является раздел 

«Оценка воздействия на окружающую среду» (2 стадия ОВОС). 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие виды 

воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности 

  2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 

вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 

постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 

совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного 

характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими 

осуществление намечаемой деятельности. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия 

на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

      1) атмосферный воздух; 

      2) поверхностные и подземные воды; 

      3) поверхность дна водоемов; 

      4) ландшафты; 

      5) земли и почвенный покров; 

      6) растительный мир; 

      7) животный мир; 

      8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

      9) биоразнообразие; 

      10) состояние здоровья и условия жизни населения; 



10 

 

 

 

      11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 

Заявление о намечаемой деятельности подается в электронной форме и должно содержать 

следующие сведения: 

      1) для физического лица: фамилию, имя, отчество (если оно указано в документе, 

удостоверяющем личность), адрес места жительства, индивидуальный идентификационный 

номер, телефон, адрес электронной почты; 

      2) для юридического лица: наименование, адрес места нахождения, бизнес-

идентификационный номер, данные о первом руководителе, телефон, адрес электронной почты; 

      3) общее описание видов намечаемой деятельности и их классификацию согласно 

приложению 1 к настоящему Кодексу или описание существенных изменений, вносимых в такие 

виды деятельности согласно пункту 2 статьи 65 настоящего Кодекса; 

      4) сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обосновании выбора места и возможностях выбора других мест; 

      5) общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, 

включая мощность (производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику 

продукции; 

      6) краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для 

намечаемой деятельности; 

      7) предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения; 

      8) описание видов ресурсов, необходимых для осуществления деятельности, в том 

числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, растительности, 

сырья, энергии, с указанием их предполагаемых количественных и качественных характеристик; 

      9) описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик эмиссий в 

окружающую среду и отходов, которые могут образовываться в результате осуществления 

намечаемой деятельности; 

      10) перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью компетенцию 

входит выдача таких разрешений; 

      11) описание возможных альтернатив достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование альтернативных 

технических и технологических решений и мест расположения объекта); 

      12) характеристику возможных форм негативного и положительного воздействий на 

окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности, их характер и 

ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости; 

      13) характеристику возможных форм трансграничных воздействий на окружающую 

среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, 

частоты и обратимости; 

      14) краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается осуществление намечаемой 

деятельности, а также результаты фоновых исследований, если таковые имеются у инициатора; 

      15) предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 

форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 

последствий. 



11 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

Месторасположение и краткая характеристика объекта 

Месторасположение объекта: Проектируемый объект здание музыкальный школы 

расположен городе Уральск по ул.Ихсанова 71.  

 разработан на основании следующих документов: 

- задание на проектирование утвержденный заказчиком.   

- дефектный акт согласованный с заказчиком  

-  топографической съемки, выполненной ТОО КОРПОРАЦИЯ "АСЫЛ-СТРОЙ" в 

2021г. в М1:500. Система высот и координат- местная.   

- акт на право землепользование N0031399 от 05.06.2003г. 

- постановление акимата города Уральск №126 от 20.02.2003г. 

 

Ситуационная карта-схема 

 

 
 

 



12 

 

 

 

Карта схема с источниками загрязняющих веществ на период проведения работ 

 

 
 

 

 

 

 

Природные условия 

Характеристика района строительства 

 

Климат резко-континентальный, сухое жаркое лето и снежная холодная зима.  

Район характеризуется следующими природно-климатическими условиями:  

• По природным условиям относится к строительно-климатическому подрайону - 

IIIВ; 

• Скоростной напор ветра -38 кгс/м2;  

• Вес снегового покрова - 70 кгс/м2;  

• Среднегодовая скорость ветра - 2,9 м/с; 

• Среднегодовая влажность воздуха - 70%; 

• Норма выпадающих за год осадков - 348 мм; 

• Средняя температура воздуха - (+6,2)°С; 

• Абсолютная максимальная температура воздуха - (+41,6)°С; 

• Абсолютная минимальная температура воздуха -(-43,1)°С; 

• Норма осадков - 348 мм; 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта составляет - 1,62 м. 

 

Общие сведения о проекте 

         Отопление и вентиляция 

Общие данные 

 

- ист.№0001 – компрессор передвижной с ДВС; 

- ист.№0002-   котлы битумные передвижные; 

- ист.№6001 – погрузочно-разрузочные работы; 

- ист.№6002 – сварочные работы; 

- ист.№6003 –  лакокрасочные работы  

-  ист.№6004 – сварка ПЭ труб; 

- ист.№6005 –  битумные работы 

- ист.№6006 – фреза столярная;  

- ист.№6007 – газорезочные работы  ; 

- ист.№6008 – агрегаты сварочные передвижные; 

- ист.№6009 – пила дисковая; 

- ист.№6010 - шлифовальная машина; 

- ист.№6011- от спец. техники. 

0001-0002- организованные работы 

6001-6011- неорганизованные работы 



13 

 

 

 

Здание музыкальной школы в составе рабочего проекта "Капитальный ремонт здания 

ГККП «Детская музыкальная школа им.Д.Нурпеисовой» расположенный по адресу: ул. 

М.Ихсанова, д. 71, Западно-Казахстанская область, г. Уральск" разработан на основании: 

-топосъемки и геологии 

-техобследование здания ТОО "TECHNICAL SURVEY" 

Заказчик - Государственное коммунальное казенное предприятие «Детская музыкальная 

школа имени Д.Нурпеисовой» отдела образования города Уральск управления 

образования акимата Западно-Казахстанской области»  

Степень огнестойкости здания  - II. 

Уровень ответственности - II (нормальный) технически сложный(согласно Приказа 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 165 «Об 

утверждении Правил определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к технически 

и (или) технологически сложным объектам» (с изменениями на 20.12.2016 г.); 

Класс здания по функциональной пожарной опасности - Ф4.1 (табл. 2 прил. 2 к 

Техническому регламенту «Общие требования к пожарной безопасности»;) 

Класс по конструктивной пожарной опасности здания - С1(согласно приложение 1. 

Технический регламент "Общие требования к пожарной безопасности") 

 

Конструктивные решения 

Здание 1977 постройки. Четырехэтажное с подвалом. 

Высота этажа - 3,0 м. 

Фундаменты- бетонные крупноблочные 

Наружные стены - из кирпича толщиной -  640 мм 

Внутренние стены - керамического кирпича толщиной 380 мм 

Перегородки- из керамического кирпича толщиной 250 и 120мм 

Лестницы - сборные железобетонные 

Покрытие - сборные ж\б плиты 

Окно- ПВХ, деревянные 

Двери наружные- металлические. 

Двери внутренние - деревянные 

Полы - дощатые, линолеум, керамическая плитка 

Кровля- профилированные листы, мягкая, рулонная 

 

Принятые проектные решения: 

- Замена покрытия кровли из профилированных листов по деревянным конструкциям на 

металлочерепицу по несущим деревянным конструкциям; 

- Замена покрытия кровли из рубероида на новую мягкую кровлю 

- Устройство утеплителя кровли 

- Замена конструкции полов согласно назначению помещений; 

- Внутренняя отделка: 

Потолки: 

- водоэмульсионная окраска по очищенным от набелов потолков; 

Стены: 

- Внутренняя отделка – водоэмульсионная покраска, облицовка керамическими плитками 

-Наружная отделка – плиты из травертина, декоративная штукатурка 

- Частичная замена внутренних деревянных дверных блоков на новые деревянные блоки 

и на блоки из ПВХ 

- Замена наружных дверных блоков на металлические, утепленные 

- Замена деревянных оконных блоков на блоки из ПВХ 

- устройство асфальтобетонной отмостки шириной 1000мм; 



14 

 

 

 

     

Объемно-планировочные решения 

N Наименование Ед.измерения Количество 

1 Общая площадь м2 3127,4 

2 Строительный объем м3 13628,0 

3 Площадь застройки м2 1014,2 

4 Этажность  2,4 

 
Генеральный план 

Проектируемый объект здание музыкальный школы расположен городе Уральск по 

ул.Ихсанова 71. По проекту на участке проектируется капитальный ремонт зданий музыкальный 

школы частичная замена покрытия, замена отмостки, установка вазонов, установка скамейки и 

урны. Земельный участок  имеет два въезд на территорию.  

Благоустройство территории застройки проектом предусматривается за счет: организации 

проездов, покрытие тротуарный плиткой с бортовым камнем и устройство бетонной отмостки 

без бортового камня для здания. 

Разбивка проектируемых площадок и покрытий производить от существующих зданий и 

сооружений и от границ участка.  

К зданиям обеспечен беспрепятственный круговой подъезд пожарных машин. 

Вертикальная планировка 

Рельеф площадки имеет небольшой перепад, с общим уклоном поверхности земли c юго 

на севера. Высотные отметки поверхности земли изменяются в пределах 33.50-33.80м. 

Вертикальная планировка решена с учетом сложившегося рельефа местности, методом 

нанесения красных проектных отметок. Отвод сточных и ливневых вод решен от зданий и 

сооружений по покрытию с последующим выводом на рельеф. 

Благоустройство 

Для обеспечения санитарно-гигиенических условий на территории выполнены 

необходимые зоны с полным набором малых архитектурных форм.  

Свободная от застройки территория озеленены путем рядовой и групповой посадки 

деревьев и кустарников лиственных пород.  

Расстояние между деревьями 5м, между кустарником 3м .  

Проезд для машин выполнен из тротуарных плиток. По краям покрытий применены 

бортовые камни.  

Доступность маломобильных групп населения  

Мероприятия для доступности здания маломобильными группами населения разработаны 

в соответствии с требованиями СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с 

учетом доступности для маломобильных групп населений», СН РК 3.06-01-2011 «Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп». 

Уклоны по проездам и на площадках приняты допустимыми, с учетом 

беспрепятственного передвижения маломобильных групп. Все примыкания проездов и 

тротуаров и уклоны  выполнены с учетом нужд маломобильных групп населения. 

Ширина путей движения инвалидов на креслах-колясках к входам в здание составляет 1,2 

м. Перед главным входе имеются существующий пандус, при проектирование пандус 

ремонтируется. На всех входах в здание имеются поручни на ограждениях. 

 

Технико-экономические показатели 

                         

N Наименование Ед. Количество % к общей Примечание 



15 

 

 

 

измерения площади 

 Площадь участка 

по Акту. 

га 0,2372   

1 Площадь участка 

по проекту 

м2 2372 100  

 Площадь 

застройки 

м2 1204,0 50,8  

 Площадь 

покрытия 

м2 182,0 7,7  

 Площадь 

озеленения 

м2 986,70 41,5  

2 Площадь 

покрытия за 

приделами 

территории 

м2 170   

 

Водопровод и Канализация  
 

Общие данные. 
Рабочие чертежи капитального ремонта сетей водопровода и канализации здания 

музыкальной школы выполнены на основании задания на проектирование, ТУ № 08-14  от 

06.04.2022 г. выданные ТОО "БАТЫС СУ АРНАСЫ" г.Урасльска,заключения о техническом 

состоянии за №  от  01.04.2022 г.,выданное ТОО "TECHNICAL  SURVEY" г.Уральска. 

Расчет систем водопровода и канализации произведен в соответствии СН РК 4.01-01-2011 

"Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений", СП РК 4.01-101-2012 

"Внутренний водопровод и канализация",СН РК 3.02-11-2011 "Общеобразовательные 

организации", СП РК 3.02-111-2012* "Общеобразовательные организации". 

В здании предусмотрены следующие системы:  

а) хозяйственно-питьевой водопровод,совмещенный с противопожарным; 

б) горячее водоснабжение от электроводонагревателей "Аристон"; 

в) канализация бытовая. 

                                 Холодный  водопровод В1  
Согласно техническому заключению в связи с наличием значительных дефектов и 

повреждений техническое состояние системы холодного водоснабжения признано 

неудовлетворительным (неработоспособным), а физический износ сети водоснабжения 

оценивается более 61%. Рекомендована полная замена системы холодного водоснабжения. 

 Согласно техническим условиям источником водоснабжения  являются городские 

водопроводные сети Ду 200 мм. Гарантированный напор в сети согласно ТУ 23,0 м вод.ст. 

Требуемый напор на хоз-питьевые нужды - 22,0 м вод.ст., на пожаротушение - 28,0 м вод.ст. 

Внутренняя система холодного водопровода запроектирована хозяйственно-питьевая, 

объединенная с противопожарной, закольцованная, с двумя   вводами водопровода Ø80х3,0 мм. 

Ввод водопровода  выполняется из стальной  трубы Ø80х3,0 по ГОСТ 3262-75.   Общий 

водомерный  узел оборудован фильтром,запорной арматурой, водомером  DN 32. 

электрозадвижкой Ду 80.  

Для полива зеленых насаждений и территории перед зданиями, устанавливаются 

поливочные краны Ø15 мм в нише стены 1-го этажа. 

Магистральные трубопроводы холодного водоснабжения  прокладываются  под потолком 

1-го этажа. Магистральные трубопроводы и  пожарные стояки запроектированы из стальных 

оцинкованных водо-газопроводных труб по ГОСТ 3262-75  и покрываются масляной краской за  



16 

 

 

 

2 раза по грунтовке ГФ-021. Подводки к приборам  запроектированы из  полиэтиленовых труб 

ПЭ32 по ГОСТ 18599-2001.Трубы на планах и схемах обозначены условным проходом. 

При проходе через строительные конструкции пластмассовые трубы для систем 

холодного  водоснабжения, проложить в стальных гильзах.  Внутренний диаметр гильзы на 10 

мм больше наружного диаметра прокладываемой трубы. Зазор между трубой и футляром 

заделывается мягким водонепроницаемым материалом, допускающим перемещение трубы  

вдоль продольной оси. На всех стояках и ответвлениях от магистральных  сетей  

предусматривается установка запорной  арматуры.  

В связи с недостаточностью гарантированного напора в наружной сети, для повышения 

напора воды в сети водоснабжения здания, предусмотрена станция повышения давления для 

пожаротушения APSU К 2 CTP 32-1  на базе двух  вертикальных, многоступенчатых 

центробежных насосов типа СТР 32-1 (1 рабочий,1 резервный), производительностью 24,5 м3/ч, 

напором 10,0м, номинальной мощностью 2,2 кВт, напряжением 3х220/380 В, напорного и 

всасывающего коллекторов, шкафа управления, обратных клапанов, запорно-регулирующей 

арматуры с защитой от сухого хода .  Работа насосной станции предусматривается  без 

постоянного дежурного персонала. Управление насосами автоматическое.  Включение 

пожарных насосов запроектировано от кнопок у пожарных кранов с одновременным открытием 

электрозадвижки на обводной линии водомерного узла. После выполнения монтажа 

трубопроводов выполнить гидравлическое испытание системы, промывку и дезинфекцию 

трубопроводов. 

Внутреннее пожаротушение 
Согласно СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация" табл.1 

запроектировано внутреннее пожаротушение здания школы с помощью пожарных кранов Д 50 

мм. Расход воды - 2,6 л/с одна струя. 

Горячее водоснабжение Т3 
  Согласно техническому заключению в связи с наличием значительных дефектов и 

повреждений техническое состояние системы горячего водоснабжения признано 

неудовлетворительным (неработоспособным), а физический износ сети водоснабжения 

оценивается более 61%. Рекомендована полная замена системы горячего 

водоснабжения.Система горячего водоснабжения здания местная с приготовлением горячей 

воды в электроводонагревателях "Аристон" . Подача горячей воды  предусмотрена к смесителям  

умывальников.     

 Монтаж водопроводной сети Т3   предусмотрен из металлополипропиленновых 

комбинированных труб  питьевых типа "Метапол".   Подводки к санитарным приборам 

прокладываются открыто.  После выполнения монтажа трубопроводов выполнить 

гидравлическое испытание системы, промывку и дезинфекцию трубопроводов. 
     

Канализация бытовая К1 
В связи с наличием значительных дефектов и повреждений техническое состояние 

системы водоотведения признано неудовлетворительным (неработоспособным), а физический 

износ сетей водоотведения оценивается более 61%. Рекомендована полная замена системы 

водоотведения. 

Система хозяйственно-бытовой канализации принята для отведения сточных вод от 

санитарных приборов в существующую внутриплощадочную сеть канализации Ø150 мм.   

Канализационная сеть внутри здания прокладывается открыто под потолком подвала. 

Санитарно-технические приборы подключаются над полом. 

Внутренняя сеть канализации запроектирована из пластмассовых канализационных труб 

и фасонных частей Ø50-100мм по ГОСТ 22689-89 с заделкой стыковых соединений резиновыми 

уплотнителями. Для предотвращения засоров на сетях предусматривается установка прочисток 

и ревизий. Места пересечения стояками хозяйственно-бытовой канализации междуэтажных 



17 

 

 

 

перекрытий должны быть заделаны цементным раствором на  всю толщину перекрытия. Перед 

заделкой стояков раствором, трубы следует обернуть рулонным гидроизоляционным 

материалом без зазоров. Для сбора стоков от случайных проливов  из  насосной станции  

предусмотрен приямок. В нём находится насос "Гном". Отвод стоков из приямка осуществляется 

на отмостку.   

Уклоны трубопроводов и расчетные наполнения приняты в соответствии с СП РК 4.01-

101-2012 "Внутренний водопровод и канализация" .Выпуски канализации до колодцев 

выполнены из чугунных канализационных труб Ø100 мм по ГОСТ 6942-98. 

Вентиляция сетей хозяйственно-бытовой  канализации осуществляется через стояки, 

которые выводятся выше кровли на 500мм.  

После монтажа трубопроводов, систему канализации проверить на исправность 

трубопроводов, действие санитарных приборов и смывных устройств промывом воды.  
 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО СИСТЕМАМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

КАНАЛИЗАЦИИ 

 

Наименование Потребный 

напор на 

вводе 

м.вод.ст. 

Расчетный расход Мощность 

двиг., кВт 

Примечани

е 
м3/сут м3/ча

с 

л/сек при 

пожаре

, л/сек 

на хозяйственно-питьевые нужды 

В-1 Нх.п.=22.0м 

Нпож.=28.0м 

5.4 2.42 1.3 1х2.6 4,4  

Т-3 в т. ч. Нг.в.=22.0м 1.63 0.95 0.6    

К-1  5.4 2.42 2.9    

 

Отопление и Вентиляция 

        ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ  

Проект отопления и вентиляции разработан на основании задания на проектирование и 

архитектурно-строительных чертежей и в  соответствии со  

- СН РК 4.02-01-2011 "Отопление, вентиляция и кондиционирование" 

- СН РК 3.02-11-2011 "Общеобразовательные организации" 

- СП РК 4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование" 

- СП РК 3.02-111-2012 "Общеобразовательные организации" 

                                                        

ОТОПЛЕНИЕ                             
Расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  -

29,6°С. Источник центральные тепловые сети. Расчетная температура теплоносителя в системе 

отопления 90°С-70°С.  В данном проекте была разработана вертикальная двухтрубная система 

отопления с нижней подачей к отопительным приборам. Горизонтальные участки труб 

прокладываются с уклоном 0,002, для удаления воздуха и слива воды из системы. Удаление 

воздуха из системы отопления производится через воздушные краны Маевского установленные 

в верхних пробках нагревательных приборах и через автоматические воздухоотводчики на 

стояках систем.  

Трубопроводы системы отопления стальные электросварные и водогазопроводным. 

Трубопроводы теплового пункта и теплоснабжение приточные установки принято трубы 

стальные электросварные ГОСТ 10704-91. Трубопроводы систем отопление и магистральные 

сети в подвале принято трубы до Ду50, стальные водогазопроводные ГОСТ 3262-75 а  выше 

Ду50 принято стальные электросварные ГОСТ 10704-91. 



18 

 

 

 

В качестве нагревательных приборов использовать биметаллический секционный 

радиатор Royal ThermoVittoria 500, высота H=560мм, "RT VITT 500/80". Гидравлический 

расчет систем отопления выполнен в программе Dandoss.  

Система теплоснабжения здания - вертикальная  двухтрубная .  

Расчетные гидравлические потери составляют - 4,2 кПа. 

Вентиляция 

Учебном блоке: 

На отметке 0.000,+3,300,+6,600,+9,900 во всех учебный классах приток воздуха 

предусмотрен с механическим побуждением. Приточная установка типа VTS (П2)  размещена в 

венткамере на отм.-2,100. Часть воздуха из помещений учебного класса удаляется через 

установленную принудительную вытяжную систему вентиляции в санитарных узлах, канальный 

вентилятор в/с В2,В3 устанавливается в чердачном пространстве и воздуховод выводится выше 

кровли с покрытием металлическим зонтом  и естественная вытяжная систем вентиляции 

выводится выше кровли на высоте 0,5. 

Разводка воздуховодов приточно-вытяжной вент системы обшивается  гипсокортоном.  

В малом концертном зале (на отм. 0,000) приток воздуха предусмотрен с механическим 

побуждением. Приточная установка типа VTS (П3)  размещена в венткамере на отм.-2,100 и 

вытяжка воздуха удаляется через принудительный вытяжной системой вентиляции и выводятся 

выше кровля здания с канальным вентилятором (В2). 

В концертном зале (на отм. 0,000) приток воздуха предусмотрен с механическим 

побуждением. Приточная установка типа VTS (П1)  размещена в венткамере на отм.-2,100 и 

вытяжка воздуха удаляется через принудительный вытяжной системой вентиляции и выводятся 

выше кровля здания с канальным вентилятором (В1). 

Воздуховоды предусмотрены металлические из оцинкованной стали по ГОСТ 14918-80  с 

последующей обшивкой негорючими материалами. По окончании монтажных и наладочных 

работ все проходы воздуховодов в строительных конструкциях заделать цементно-песчанным 

раствором. 

В проекте выполнено транзитные воздуховоды систем вентиляции класса П (плотные) с 

покрытием их огнезащитным составом. 

УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ 

1. Монтаж систем отопления и вентиляции следует производить в соответствии с 

требованиями СН РК 4.01-02-2013 "Внутренние санитарно-технические системы" иданным 

проектом.  

2. Трубопроводы проложенные в конструкции пола изолировать 

материаломтрубчатым утеплителем  типа "IT&M".  

3. В качестве нагревательных приборов использовать биметаллический секционный 

радиатор Royal ThermoVittoria 500, высота H=560мм. Стальные трубопроводы систем 

отопления, наружные поверхности стальных опорных  конструкций и отопительные радиаторы 

покрыть эмалью ПФ115 ГОСТ 6465-76на 2 раза. По грунтовке ГФ 021 ГОСТ 25129-82 один раз 

(общей толщиной 55мкм). 

4. Трубопроводы, в местах пересечения строительных конструкций прокладывать в 

гильзах из негорючих материалов на основании СП РК 4.02-101-2012.  

 
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ: 

Системы теплопотребления здания присоединяются к сетям через автоматизированный 

тепловой пункт с погодозависимой автоматикой. Система отопления подключена по зависимой 

схеме, система ГВС - арестона.  

В БТП предусматривается размещение оборудования, арматуры, приборов контроля, 

управления и автоматизации. 

БТП находится в подвальном помещении, на отм. -2,100.  



19 

 

 

 

В БТП предусматривается размещение оборудования, арматуры, приборов  контроля, 

управления и автоматизации, посредством которых осуществляется:  

- контроль параметров теплоносителя 

- регулирование расхода теплоносителя и распределение его по системам 

потребления теплоты. ием.  

Теплоноситель для систем отопления  - вода с параметрами 90-70°С 

Теплоноситель для систем вентиляции  - вода с параметрами 105-70°С 

Теплоноситель для систем ГВС  - вода с параметрами 60°С . 

Cтояки приняты стальные электросварные по ГОСТ 10704-91 и стальные 

водогазопроводные по ГОСТ 3262-75*. Трубопроводы изолируются теплоизоляционным 

материалом техническая теплоизоляция Misot-flex. ТОО "IT&M". 

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ЧЕРТЕЖАМ ОВ 

 
Наименова

ние здания 

Объем, 

м3 

Периоды 

года при t, 

С 

Расход теплоты, Вт Расход 

холода 

Установ-

ленная 

мощ- 

ность 

электро-

двигателей, 

кВт 

на отоп- 

ление 

на 

венти- 

ляцию 

на 

горячее 

водоснаб- 

ж

ение 

общий 

Детская 

музыкальн

ая школа 

 Тепл.-29,6 

Хол.-28,0 

0,221 

0,190 

0,144 

0,124 

- 0,365 

0,314 

 5,7 

Итого:  Тепл.-29,6 

Хол.-28,0 

0,221 

0,190 

0,144 

0,124 

- 0,365 

0,314 

 5,7 

 

 

Электрооборудование и электроосвещение  

Характеристика объекта: 

Категория электроснабжения - II (вторая) 

Используемое напряжение - 380/220В 

Расчетная мощность и ток ВРУ-1 - 83.81кВт/138.4А 

 

Электрооборудование: 

Силовыми электроприемниками согласно задания на проектирования являются 

сантехническое электрооборудование. Ввод в здание - существующий. Питание 

электроприемников производится от вводного устройства на 2 ввода ВРУ-1 (ВРУ-1-11-10УХЛ4) 

и распределительного устройства ВРУ-1/1 (ВРУ1М-50-00) установленных в электрощитовой 

(пом.2 в подвале на отм.-2.100). Силовые щиты типов (ЩРв) размещены в коридорах в нишах 

стен поэтажно. Магистральные питающие сети (от распределительного устройства до силовых 

щитов и групповых осветительных щитков) запроектированы кабелем не распростроняющий 

горение, далее (не горючим) кабелем марки типа ВВГнг(А)-LS, прокладываемые в трубах ПВХ в 

стенах под слоем штукатурки и стояках в трубе. Силовые распределительные сети проложены в 

трубах ПВХ по стенам под слоем штукатурки. 

Выводы электропроводки из подготовки пола к технологическому оборудованию, 

устанавливаемому в удалении от стен выполнить в стальных тонкостенных трубах. 



20 

 

 

 

Розетки и выключатели установить на высоте 1.5м от уровня пола. Питание штепсельных 

розеток предусмотрено с применением защитных устройств УЗО с током отсечки 30мА. 

Электроосвещение: 

Проектом предусмотрены следующие виды освещения: рабочее, аварийное и 

эвакуационное. Типы светильников и их количество приняты в зависимости от среды в 

помещениях, характера производимых в них работ и строительными параметрами. 

Освещенности выбраны по СП РК 2.04-104-2012 "Естественное и искусственное освещение". 

Для освещения помещений приняты светодиодные светильники. Для питания осветительных 

приборов используются щитки типа ЩРв. 

Управление освещением производится выключателями. Выключатели и штепсельные 

розетки устанавливаются на высоте 1.5м от уровня пола. Сеть освещения выполняется кабелем с 

медными жилами (не горючим) типа ВВГнг(А)-LS, проложенными скрыто в ПВХ трубе по 

стенам в штробе под слоем штукатурки. 

Молниезащита. 

В соответствии Инструкции по устройству молниезащиты зданий СП РК 2.04-103-2013 

(по состоянию на 06.11.2019г.) проектом предусмотрены меры защиты от прямых ударов 

молнии. Молниезащита выполнено путем заземления сеткой (Фарадея) металлической крыши 

здания. В качестве молниеотвода принят стальной круг диаметром 8мм. Соединение стального 

круга с металлической сеткой осуществляется сваркой. Стальной круг спускается с крыши на 

землю к вертикальным заземлителям по стене. Наружный контур заземления от 

молниезащитной сетки  выполняется в виде треугольника с помощью вертикального электрода 

∠50х50х5мм длиной 3,0м в количестве 3шт с каждого спуска и с шагом 1,5м и присоединенной 

горизонтальной полосой ст.40х4мм, длиной 6м. 

Защитные мероприятия: 

Для защиты людей от поражения электрическим током, предусматривается устройство 

защитного заземления (зануления) по системе TN-C-S, на вводе ВРУ-1 выполнено разделение на 

защитный "РЕ" проводник и нуля "N". К заземляющему контакту штепсельных розеток от 

групповых, силовых щитков, а также до сущ эл.оборудования осуществляется дополнительным 

пятым проводом, проложенным, в составе магистральной, силовой сети. На вводе ВРУ проектом 

выполняется повторное заземление нулевого защитного проводника. Повторное заземление ВРУ 

осуществляется с помощью присоединение нулевого "N" и защитного проводника "РЕ" к 

внутреннему заземлению (сталь полосовая 25х4мм) в помещении электрощитовой и 

присоединение к наружному повторному заземлению выполненной из вертикального электрода 

∠50х50х5мм в количестве 3шт, длиной 3,0м каждый с шагом 2,5м и присоединенной 

горизонтальной полосы ст.40х4мм, длиной 7.5м. Все металлические соединения (стальной 

полосы и вертикального заземлителя) для повторного заземления, выполнить сваркой. 

Все электромонтажные работы выполнить согласно действующим ПУЭ РК и ПТБ. 

 

Основные технико-экономические показатели 

Наименование 
Характерис

тика 
Примечание 

Колличество учащихся 620 чел.  

Категория электроснабжения II (вторая)  

Используемое напряжение 380/220В  

Установленная мощность ВРУ-1 106.6кВт  

Расчетная мощность и ток ВРУ1 83.81кВт/138.4А Общая расчетная мощность здания 

Потребность кабеля ВВГнг(А)-LS 7889м  



21 

 

 

 

Потребность кабеля АВВГнг(А)-LS 10м  

Пожарная сигнализация 
 Данный раздел проекта выполнен на основании задания на проектирование, 

строительных планов и в соответствии с нормативной документацией.    

Для обеспечения пожарной безопасности предусматривается автоматическая пожарная 

сигнализация.  

В защищаемых помещениях устанавливаются тепловые датчики ИП-103-5/1 -1 А3, 

дымовые ИП-212-41М2 и ручные извещатели ИПР514-2. Для исключения наводок от 

электросети прокладку линий ПС выполнять на расстоянии не менее 0,5м от силовых цепей. 

Установку пожарных извещателей выполнять по месту с учетом расположения светильников и 

венткоробов но не менее чем на расстояние 0,5м. 

Проводка выполняется проводом КПСВВ1х2х0,5мм.  Кабели прокладываются скрыто в 

кабель-канале.  

В качестве приемно-контрольного прибора принят "Гранит-16" в количестве 2шт. 

Приборы устанавливаются на 1 этаже в помещении приёмной (пом.4).  

Прибор приемно-контрольный охранно-пожарный обеспечивает:  

-прием электрических сигналов автоматических пожарных извещателей и включение 

звуковой и световой сигнализации;   

-контроль исправности шлейфа сигнализации; 

Установки пожарной сигнализации в части надежности электроснабжения отнесены к 

электроприемникам 1 категории, поэтому электропитание осуществляется через резервируемый 

источник питания. Переход на резервное питание происходит автоматически при пропадании 

основного без выдачи сигнала тревоги.  Основное питание сеть 220В, резервированный 

источник встроенные аккумуляторные батареи.    

Защитное заземление электроустановок следует выполнить от существующего 

внутреннего контура заземления в соответствии с ПУЭ РК и технической документацией на 

оборудование.  

 

СИСТЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ ЛЮДЕЙ О ПОЖАРЕ принята по 3 типу,  от речевого 

оповещателя "Рокот" с аккустическими колонками "АС-2.2" установленными в коридорах и 

сиреной со стробом LD-96 установленными у входов в здание. Сети системы оповещения 

выполняются однопарным кабелем марки ПРППМ, проложенным скрыто в ПВХ трубе по 

стенам под слоем штукатурки. 

Монтаж  пожарной сигнализации необходимо осуществлять в строгом соответствии с 

паспортом, техническим описанием и инструкцией по эксплуатации. 

 

Основные технико-экономические показатели 

Наименование 
Характеристи

ка 

Количест

во 

Используемое напряжение 220В  

Прибор пожарной сигнализации 

ППКОП 
Гранит-16 2шт. 

Пожарный извещатель тепловой ИП-103-5/1-А3 150шт. 

Пожарный извещатель дымовой ИП 212-141 48шт. 

Пожарный извещатель ручной ИПР 513-10 12шт. 

Кабель сигнализации КПСВВ 1Х2х0.5 1610м. 



22 

 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА: 

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей природной 

среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. В современный 

период атмосфера Земли претерпевает множественные изменения коренного характера: 

модифицируются ее свойства и газовый состав, возрастает опасность разрушения ионосферы и 

стратосферного озона; повышается ее запыленность; нижние слои атмосферы насыщаются 

вредными газами и веществами промышленного и другого хозяйственного происхождения. 

Вследствие, огромных выбросов техногенных газов и веществ, достигающих многих 

миллиардов тонн в год, происходит нарушение газового состава атмосферы. Качество 

атмосферного воздуха, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого 

объекта на окружающую среду. Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами 

может влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир. 

Воздействие предприятия на атмосферный воздух оценивается с соответствия 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. 

1.1.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере Костанайской области 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -20.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 9 

СВ 7 

В 5 

ЮВ 15 

Ю 30 

ЮЗ 13 

З 9 

СЗ 12 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 6 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

1.1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 



23 

 

 

 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими 

нормативами качества или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а до 

их утверждения – с гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам натурных 

замеров). 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать 

выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 

приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). Метеорологические 

условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий потенциал и, наоборот, 

условия, благоприятные для рассеивания, определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским 

научно - исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено районирование 

территории Р.К., с точки зрения благоприятности отдельных ее районов для самоочищения 

атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. В соответствии с этим 

районированием, территория Республики Казахстан, с севера на юг, поделена на пять зон с 

различным потенциалом загрязнения, характеризующего рассеивающую способность 

атмосферы. - I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV – высокий и V – 

очень высокий (Рис 2.1.). Рис. 2.1.  

 
 

Район расположения проектируемых работ находится в зоне II с умеренным потенциалом 

загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для рассеивания вредных веществ в 

атмосфере являются весьма благоприятными. Уровень движения автотранспорта не высок, 

поэтому воздействие выбросов загрязняющих веществ от передвижных и стационарных 

источников на качество атмосферного воздуха незначителен. 

Объем выбросов ЗВ 18-х наименований, которые подлежат нормированию (без учета 

выбросов от автотранспорта и спецтехники), составит– 0.638974427 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации, 

представлены в таблицах 3.1. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов ЗВ определены расчетным методом согласно методикам расчета выбросов ВВ в 

атмосферу, утвержденных в РК. Расчет выбросов ЗВ от источников выбросов представлен ниже.



24 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.022807 0.009171 0 0.229275 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0006011 0.0008249 0 0.8249 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.02781311111 0.016574 0 0.41435 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.00451875556 0.0026932 0 0.04488667 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.00156055556 0.00125 0 0.025 

0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 0.00256204444 0.002976 0 0.023808 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.030032015 0.016911908 0 0.0056373 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.01613 0.1871 0 0.9355 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.00694 0.024 0 0.04 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.00000002889 0.000000022 0 0.022 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  1 0.00000174 0.000000827 0 0.0000827 

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.00033333333 0.00024 0 0.08 

1411 Циклогексанон (664) 0.04   3 0.00694 0.024 0 0.6 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.01613 0.17904 0 0.17904 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.0318948 0.014 0 0.014 

 пересчете на С/ (592)         

2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А   0.05  0.002278 0.00022997 0 0.0045994 

 (1166*)         

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.04283 0.0996626 0 0.66441733 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.0465 0.0603 0 0.603 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         



25 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 В С Е Г О:     0.25987248389 0.638974427  4.7104964 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



26 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  компрессоры 1 129 организованный 0001 2 0.2 5 0.15708 50 100 50  

  передвижные с             

  ДВС             

               

               

               

               

               

               

               

001  котлы битумные 1 93 организованный 0002 2 0.2 5 0.15708 50 100 50  

  передвижные             

               

               

               

               

001  погрузочно- 1 600 неорганизованный 6001 2    30 100 50 80 

  разрузочные             

  работы             

               

               

               

               

               

               

               



27 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2022 год 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка,        ния 

  %        ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.016022222 120.682 0.00688  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.002603611 19.611 0.001118  

     0328 Углерод (593) 0.001361111 10.252 0.0006  

     0330 Сера диоксид (526) 0.002138889 16.110 0.0009  

     0337 Углерод оксид (594) 0.014 105.450 0.006  

     0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000000025 0.0002 0.000000011 2023 

     1325 Формальдегид (619) 0.000291667 2.197 0.00012  

     2754 Углеводороды 0.007 52.725 0.003  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.000032 0.241 0.00032  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000052 0.039 0.000052  

     0328 Углерод (593) 0.000005 0.038 0.00005  

     0330 Сера диоксид (526) 0.0001176 0.886 0.001176  

     0337 Углерод оксид (594) 0.000278 2.094 0.00278  

40     2908 Пыль неорганическая: 0.0465  0.0603 2023 

      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     



28 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  сварочные 1 400 неорганизованный 6002 2    30 100 50 80 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  лакокрасочные 1 960 неорганизованный 6003 2    30 100 50 80 

  работы             

               

               

               

               

               

001  сварка ПЭ труб 1 132 неорганизованный 6004 2    30 100 50 80 

               

001  битумные работы 1 93 неорганизованный 6005 2    30 100 50 80 

               

               

001  фреза столярная 1 40 неорганизованный 6006 2    30 100 50 80 

               

               

               

001  газорезочные 1 43 неорганизованный 6007 2    30 100 50 80 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               



29 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2022 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (503)     

40     0123 Железо (II, III) 0.002557  0.006036  

      оксиды /в пересчете     

      на железо/ (277)     

     0143 Марганец и его 0.0002955  0.0007776 2023 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.0008  0.001152  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00013  0.0001872  

40     0616 Диметилбензол (смесь 0.01613  0.1871  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (353) 0.00694  0.024  

     1411 Циклогексанон (664) 0.00694  0.024  

     2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01613  0.17904  

     2902 Взвешенные вещества 0.01183  0.09774  

40     0337 Углерод оксид (594) 0.000004015  0.000001908  

     0827 Хлорэтилен (656) 0.00000174  0.000000827  

40     2754 Углеводороды 0.0238948  0.008  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

40     2812 Смазочно-охлаждающая 0.00004  0.00000576 2023 

      жидкость ОСМ-А(1166*)     

     2902 Взвешенные вещества 0.0004  0.0000576  

40     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.003135  

      оксиды /в пересчете     

      на железо/ (277)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0000473  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.00867  0.001342  



30 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  агрегаты 1 150 неорганизованный 6008 2    30 100 50 80 

  сварочные             

  передвижные             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  пила дисковая 1 14 неорганизованный 6009 2    30 100 50 80 

               

               

               

001  шлифовальная 1 28 неорганизованный 6010 2    30 100 50 80 

  машина             

               

               

001  спец. техника 1 480 неорганизованный 6011 2    30 100 50 80 

               

               

               

               

               

               

               

               

               



31 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2022 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.001408  0.000218  

     0337 Углерод оксид (594) 0.01375  0.00213  

40     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.002288889  0.00688  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.000371944  0.001118  

     0328 Углерод (593) 0.000194444  0.0006  

     0330 Сера диоксид (526) 0.000305556  0.0009  

     0337 Углерод оксид (594) 0.002  0.006  

     0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000000004  0.000000011 2023 

     1325 Формальдегид (619) 0.000041667  0.00012  

     2754 Углеводороды 0.001  0.003  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

40     2812 Смазочно-охлаждающая 0.000024  0.00000121  

      жидкость ОСМ-А(1166*)     

     2902 Взвешенные вещества 0.0242  0.00122  

40     2812 Смазочно-охлаждающая 0.002214  0.000223  

      жидкость ОСМ-А(1166*)     

     2902 Взвешенные вещества 0.0064  0.000645  

40     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.1496  0.0136 2023 

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0243  0.00221  

     0328 Углерод (593) 0.01093  0.00099  

     0330 Сера диоксид (526) 0.0265  0.00242  

     0337 Углерод оксид (594) 0.0543  0.00494  

     2704 Бензин (нефтяной, 0.01253  0.001173  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 

 



32 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2022 год на 2023 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

страительная площадка 0001   0.016022222 0.00688 0.016022222 0.00688 2023 

 0002   0.000032 0.00032 0.000032 0.00032 2023 

(0304) Азот (II) оксид (6)        

страительная площадка 0001   0.002603611 0.001118 0.002603611 0.001118 2023 

 0002   0.0000052 0.000052 0.0000052 0.000052 2023 

(0328) Углерод (593)         

страительная площадка 0001   0.001361111 0.0006 0.001361111 0.0006 2023 

 0002   0.000005 0.00005 0.000005 0.00005 2023 

(0330) Сера диоксид (526) 

страительная площадка 0001   0.002138889 0.0009 0.002138889 0.0009 2023 

 0002   0.0001176 0.001176 0.0001176 0.001176 2023 

(0337) Углерод оксид (594) 

страительная площадка 0001   0.014 0.006 0.014 0.006 2023 

 0002   0.000278 0.00278 0.000278 0.00278 2023 

(0703) Бенз/а/пирен (54) 

страительная площадка 0001   0.000000025 0.000000011 0.000000025 0.000000011 2023 

(1325) Формальдегид (619) 

страительная площадка 0001   0.000291667 0.00012 0.000291667 0.00012 2023 



33 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

страительная площадка 0001   0.007 0.003 0.007 0.003 2023 

Итого по организованным   0.043855325 0.022996011 0.043855325 0.022996011 2023 

источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

страительная площадка 6002   0.002557 0.006036 0.002557 0.006036 2023 

 6007   0.02025 0.003135 0.02025 0.003135 2023 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

страительная площадка 6002   0.0002955 0.0007776 0.0002955 0.0007776 2023 

 6007   0.0003056 0.0000473 0.0003056 0.0000473 2023 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

страительная площадка 6002   0.0008 0.001152 0.0008 0.001152 2023 

 6007   0.00867 0.001342 0.00867 0.001342 2023 

 6008   0.002288889 0.00688 0.002288889 0.00688 2023 

(0304) Азот (II) оксид (6)        

страительная площадка 6002   0.00013 0.0001872 0.00013 0.0001872 2023 

 6007   0.001408 0.000218 0.001408 0.000218 2023 

 6008   0.000371944 0.001118 0.000371944 0.001118 2023 

(0328) Углерод (593)         

страительная площадка 6008   0.000194444 0.0006 0.000194444 0.0006 2023 

(0330) Сера диоксид (526) 

страительная площадка 6008   0.000305556 0.0009 0.000305556 0.0009 2023 

(0337) Углерод оксид (594) 

страительная площадка 6004   0.000004015 0.000001908 0.000004015 0.000001908 2023 

 6007   0.01375 0.00213 0.01375 0.00213 2023 

 6008   0.002 0.006 0.002 0.006 2023 



34 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

страительная площадка 6003   0.01613 0.1871 0.01613 0.1871 2023 

(0621) Метилбензол (353) 

страительная площадка 6003   0.00694 0.024 0.00694 0.024 2023 

(0703) Бенз/а/пирен (54) 

страительная площадка 6008   0.000000004 0.000000011 0.000000004 0.000000011 2023 

(0827) Хлорэтилен (656) 

страительная площадка 6004   0.00000174 0.000000827 0.00000174 0.000000827 2023 

(1325) Формальдегид (619) 

страительная площадка 6008   0.000041667 0.00012 0.000041667 0.00012 2023 

(1411) Циклогексанон (664) 

страительная площадка 6003   0.00694 0.024 0.00694 0.024 2023 

(2752) Уайт-спирит (1316*) 

страительная площадка 6003   0.01613 0.17904 0.01613 0.17904 2023 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

страительная площадка 6005   0.0238948 0.008 0.0238948 0.008 2023 

 6008   0.001 0.003 0.001 0.003 2023 

(2812) Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 

страительная площадка 6006   0.00004 0.00000576 0.00004 0.00000576 2023 

 6009   0.000024 0.00000121 0.000024 0.00000121 2023 

 6010   0.002214 0.000223 0.002214 0.000223 2023 

(2902) Взвешенные вещества 

страительная площадка 6003   0.01183 0.09774 0.01183 0.09774 2023 

 6006   0.0004 0.0000576 0.0004 0.0000576 2023 

 6009   0.0242 0.00122 0.0242 0.00122 2023 

 6010   0.0064 0.000645 0.0064 0.000645 2023 



35 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 

страительная площадка 6001   0.0465 0.0603 0.0465 0.0603 2023 

Итого по неорганизованным   0.216017159 0.615978416 0.216017159 0.615978416 2023 

источникам:  

Всего по предприятию:   0.259872484 0.638974427 0.259872484 0.638974427 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.022807 2.0000 0.0048 - 

 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0006011 2.0000 0.005 - 

 марганца (IV) оксид/ (332)        

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.02881875556 2.0000 0.006 - 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.01249055556 2.0000 0.0069 - 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.01613 2.0000 0.0067 - 

 (203)        

0621 Метилбензол (353) 0.6   0.00694 2.0000 0.001 - 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  0.00000002889 2.0000 0.0002 - 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  0.00000174 2.0000 0.00000145 - 

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  0.00033333333 2.0000 0.0008 - 

1411 Циклогексанон (664) 0.04   0.00694 2.0000 0.0145 Расчет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.01253 2.0000 0.0002 - 

 пересчете на углерод/ (60)        

2752 Уайт-спирит (1316*)   1 0.01613 2.0000 0.0013 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.0318948 2.0000 0.0027 - 

 пересчете на С/ (592)        

2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А   0.05 0.002278 2.0000 0.0038 - 

 (1166*)        

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  0.04283 2.0000 0.0071 - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.17741311111 2.0000 0.0739 Расчет 

0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  0.02906204444 2.0000 0.0019 - 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.084332015 2.0000 0.0014 - 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.0465 2.0000 0.0129 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        



37 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

г.Уралск, Кап.рем. муз.школы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 месторождений) (503)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 



 

38 

 

 

 

1.1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 

аварийных выбросах. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, используемого 

во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением технологии работ, не 

прогнозируются.  

На период проведения работ предполагаются следующие виды работ, ведущие к выбросу 

загрязняющих веществ в атмосферу: 

- ист.№0001 – компрессор передвижной с ДВС; 

- ист.№0002-   котлы битумные передвижные; 

- ист.№6001 – погрузочно-разрузочные работы; 

- ист.№6002 – сварочные работы; 

- ист.№6003 –  лакокрасочные работы  

-  ист.№6004 – сварка ПЭ труб; 

- ист.№6005 –  битумные работы 

- ист.№6006 – фреза столярная;  

- ист.№6007 – газорезочные работы  ; 

- ист.№6008 – агрегаты сварочные передвижные; 

- ист.№6009 – пила дисковая; 

- ист.№6010 - шлифовальная машина; 

- ист.№6011- от спец. техники. 

Воздействия на атмосферный воздух. При капитальных работах производятся следующие 

работы, которые являются источниками выбросов в атмосферный воздух: 

Источник №0001- компрессор передвижной с ДВС.  Время работы: 129 маш/час. При работе 

компрессора в атмосферу выделяются углеводороды, оксид углерода (0337), оксиды азота 

(0301), сернистый ангидрид и сажа.  
 
Источник №0002- котлы битумные передвижные. Время работы: 93 маш/час. При 

осуществлении данных вид работ в атмосферу выделяется азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 

углерод, сера диоксид, углерод оксид. 

 

Источник №6001 – погрузочно-разгрузочные работы. Время работы: 600 маш/час. Песок -120 

т. Щебень – 168т., ПГС – 246т. Для капитального ремонта необходимы стройматериалы, 

которые привозятся на спецтранспорте на площадку. Выбросы будут происходить в результате 

разгрузки привезенных сыпучих материалов (ПГС). В процессе разгрузки в атмосферу будет 

выделяться пыль неорганическая (2908). 

 

Источник №6002 – сварочные работы. Время работы: 400 маш/час. Сварочный материал Э42 -

246 кг, Э46-188 кг, Пропан-бутан-96 кг. Сварочные работы производятся с использованием 

электродов в количестве за весь период капитальных работ. В процессе сварочных работ в 

атмосферу будут выделяться диоксид марганца (0143), железа оксид (0123). 

 

Источник №6003 – лакокрасочные работы. Время работы: 960 маш/час. В период 

капитальных работ  на строительной площадке будут проводиться лакокрасочные работы с 



 

39 

 

 

 

применением: Грунтовка ГФ-021- 86 кг, Олифа оксоль - 48 кг, Лак БТ-577 - 122 кг, Эмаль ПФ-

115 -248 кг, Эмаль МА-015 - 194кг, Уайт спирит - 42 кг. В процессе окрасочных работ в 

атмосферу будут выделяться диметилбензол, уайт-спирит. 

 
 
Источник №6004– сварка ПЭ труб. Время работы: 132 маш/час. При осуществлении данных 

вид работ в атмосферу выделяется Углерод оксид (594), Хлорэтилен (656). 

 

Источник №6005–  битумные работы. Время работы: 93 маш/час. При работе в атмосферу 

выделяются : Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592). 

 

Источник №6006– фреза столярная; Время работы: 40 маш/час. В процессе в атмосферу будет 

выделяться Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*), взвешенные вещества (2902). 

 

Источник №6007 – газорезочные работы. Время работы: 43 маш/час. При резке металлических 

изделий сварка стали в атмосферу будут выделяться диоксид марганца, железа оксид, оксиды 

азота и углерода. 

 

Источник №6008–  агрегаты сварочные передвижные. Время работы: 150 маш/час. При 

работе в атмосферу выделяются : Азота (IV) диоксид , Азот (II) оксид, Углерод (593), Сера 

диоксид (526), Углерод оксид (594), Бенз/а/пирен (54), Формальдегид (619), Углеводороды 

предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592). 

 

Источник №6009– пила дисковая; Время работы: 14 маш/час. При использовании пилы в 

атмосферный воздух выделяются Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*), 

Взвешенные вещества. 

 

Источник №6010 – шлифовальная машина. -22 маш/час. При шлифовальных работах в 

атмосферный воздух: Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*), Взвешенные вещества 

 

Источник №6010 – работа строительной техники. Время работы: 480 маш/час. При работе 

строительной техники будет происходить сжигание топлива, в процессе которого в 

атмосферный воздух выбрасываются вредные вещества. В процессе работы строительной 

техники в атмосферный воздух выделяются продукты сгорания дизельного топлива: 

углеводороды, оксид углерода (0337), оксиды азота (0301), сернистый ангидрид и сажа. 

 

Период проведения работ – 4 месяца. 

 

1.1.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» от 10 марта 2021 года № 63. Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого 

выбросами промышленных объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. 



 

40 

 

 

 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и радиационный режим. Характеристика состояния окружающей 

природной среды определяется значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ. 

 

1.1.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и безотходных 

технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обуславливается 

решением задач ресурсосбережения и ОС. Использование принципиально новых технологий в 

строительстве взамен устаревших процессов обеспечивает переход на прогрессивные 

малоотходные технологии, соответствующее повышенным экологическим требованиям и 

обеспечивающее снижение вредного воздействия на окружающую среду. 

 

1.1.6 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 

Согласно пп. 3 п. 4 ст. 12 приложения 2 ЭК от 02.01.2021 года, МЭГПР РК от 13 июля 

2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

вызывающего негативное воздействие на окружающую среду», данный объект относится к III 

категории. 



 

41 

 

 

 

1.1.7 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях определения категории объекта. 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
ЭРА v2.0.348 

Дата:22.07.22 Время:15:36:33 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 019,г.Уралск 

Объект N 0001,Вариант 1 Кап.рем. муз.школы 

 

Источник загрязнения N 0001,организованный 

Источник выделения N 001,компрессор передвижной с ДВС;  
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 7 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 0.04 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 0.04 * 7 = 0.000002442    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.000002442 / 0.653802559 = 0.000003734    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 



 

42 

 

 

 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 7.2 * 7 / 3600 = 0.014 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 30 * 0.2 / 1000 = 0.006 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 7 / 3600) * 0.8 = 0.016022222 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.8 = (43 * 0.2 / 1000) * 0.8 = 0.00688 

 
Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 3.6 * 7 / 3600 = 0.007 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 15 * 0.2 / 1000 = 0.003 

 
Примесь:0328 Углерод (593) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.7 * 7 / 3600 = 0.001361111 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 3 * 0.2 / 1000 = 0.0006 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.1 * 7 / 3600 = 0.002138889 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 4.5 * 0.2 / 1000 = 0.0009 

 
Примесь:1325 Формальдегид (619) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.15 * 7 / 3600 = 0.000291667 



 

43 

 

 

 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.6 * 0.2 / 1000 = 0.00012 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.000013 * 7 / 3600 = 0.000000025 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.000055 * 0.2 / 1000 = 0.000000011 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 7 / 3600) * 0.13 = 0.002603611 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.13 = (43 * 0.2 / 1000) * 0.13 = 0.001118 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0160222 0.00688 0 0.0160222 0.00688 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0026036 0.001118 0 0.0026036 0.001118 

0328 Углерод (593) 0.0013611 0.0006 0 0.0013611 0.0006 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0021389 0.0009 0 0.0021389 0.0009 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.014 0.006 0 0.014 0.006 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

2.5277E-8 1.1E-8 0 2.5277E-8 1.1E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.0002917 0.00012 0 0.0002917 0.00012 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.007 0.003 0 0.007 0.003 

 

 
 

Источник загрязнения N 0002,организованный 

Источник выделения N 001,котлы битумные передвижные 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год , BT = 0.2 

Расход топлива, г/с , BG = 0.02 

Марка топлива , M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 



 

44 

 

 

 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 

= 0.0495 * (8 / 10) ^ 0.25 = 0.0468 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 

0.001 * 0.2 * 42.75 * 0.0468 * (1-0) = 0.0004 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 

0.001 * 0.02 * 42.75 * 0.0468 * (1-0) = 0.00004 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0004 = 0.00032 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00004 = 0.000032 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0004 = 0.000052 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00004 = 0.0000052 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * 

H2S * BT = 0.02 * 0.2 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.2 = 0.001176 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * 

H2S * BG = 0.02 * 0.02 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.02 = 0.0001176 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65 



 

45 

 

 

 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 

0.5 * 0.65 * 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 

0.001 * 0.2 * 13.9 * (1-0 / 100) = 0.00278 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 

0.001 * 0.02 * 13.9 * (1-0 / 100) = 0.000278 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.2 * 0.025 * 0.01 = 

0.00005 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.02 * 0.025 * 0.01 = 

0.000005 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000032 0.00032 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000052 0.000052 

0328 Углерод (593) 0.000005 0.00005 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001176 0.001176 

0337 Углерод оксид (594) 0.000278 0.00278 

 

 

Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 001,погрузочно-разрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.03 

 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) 

(502) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



 

46 

 

 

 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.7 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 120 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.03 * 2 * 1 * 0.8 * 0.7 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.2 

* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0373 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1 * 0.8 * 0.7 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 120 * (1-0) = 0.0484 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0373 = 0.0373 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0484 = 0.0484 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 



 

47 

 

 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.28 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 168 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.02 * 0.01 * 2 * 1 * 0.6 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 

0.28 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00373 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.6 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 168 * (1-0) = 0.00484 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.0373 + 0.00373 = 0.041 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.0484 + 0.00484 = 0.0532 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 246 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.04 * 2 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 

0.41 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00547 



 

48 

 

 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.04 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 246 * (1-0) = 0.00708 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.041 + 0.00547 = 0.0465 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.0532 + 0.00708 = 0.0603 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0465 0.0603 

 

 

Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 001,сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 246 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.615 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 246 / 10 ^ 6 = 0.00368 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 0.615 

/ 3600 = 0.002557 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

49 

 

 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 246 / 10 ^ 6 = 0.000426 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.615 / 

3600 = 0.0002955 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.002557 0.00368 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0002955 0.000426 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 ,  

KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э46 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 188 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.47 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.4 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 12.53 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 12.53 * 188 / 10 ^ 6 = 0.002356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 12.53 * 0.47 / 

3600 = 0.001636 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.87 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.87 * 188 / 10 ^ 6 = 0.0003516 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.87 * 0.47 / 

3600 = 0.000244 



 

50 

 

 

 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.002557 0.006036 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0002955 0.0007776 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 ,  

KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 96 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.24 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 15 * 96 / 10 ^ 6 = 

0.001152 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 

* 15 * 0.24 / 3600 = 0.0008 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 15 * 96 / 10 ^ 6 = 

0.0001872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 

* 15 * 0.24 / 3600 = 0.00013 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



 

51 

 

 

 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.002557 0.006036 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0002955 0.0007776 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0008 0.001152 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00013 0.0001872 

 

 

Источник загрязнения N 6003,неорганизованный 

Источник выделения N 001,лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.086 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.089 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.086 * 45 * 100 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.0387 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.089 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01113 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.086 * 

(100-45) * 30 * 10 ^ -4 = 0.0142 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.089 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00408 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.01113 0.0387 



 

52 

 

 

 

изомеров) (203) 

2902 Взвешенные вещества 0.00408 0.0142 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.248 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.258 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.248 * 45 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0558 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.258 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01613 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.248 * 45 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0558 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.258 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01613 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.248 * 

(100-45) * 30 * 10 ^ -4 = 0.0409 



 

53 

 

 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.258 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.01183 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01613 0.0945 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01613 0.0558 

2902 Взвешенные вещества 0.01183 0.0551 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.194 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.202 
 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 50 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.194 * 50 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0485 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.202 * 50 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01403 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.194 * 50 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0485 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.202 * 50 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01403 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 



 

54 

 

 

 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.194 * 

(100-50) * 30 * 10 ^ -4 = 0.0291 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.202 * (100-50) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00842 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01613 0.143 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01613 0.1043 

2902 Взвешенные вещества 0.01183 0.0842 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.048 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.05 
 

Марка ЛКМ: олифа оксоль 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.048 * 100 * 50 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.05 * 100 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00694 
 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон (664) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



 

55 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.048 * 100 * 50 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.05 * 100 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00694 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01613 0.143 

0621 Метилбензол (353) 0.00694 0.024 

1411 Циклогексанон (664) 0.00694 0.024 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01613 0.1043 

2902 Взвешенные вещества 0.01183 0.0842 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.042 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.043 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.042 * 100 * 100 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.043 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01194 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01613 0.143 

0621 Метилбензол (353) 0.00694 0.024 

1411 Циклогексанон (664) 0.00694 0.024 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01613 0.1463 

2902 Взвешенные вещества 0.01183 0.0842 

 



 

56 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.122 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.127 
 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.122 * 63 * 57.4 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.0441 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.127 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01276 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.122 * 63 * 42.6 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.03274 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.127 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00947 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.122 * 

(100-63) * 30 * 10 ^ -4 = 0.01354 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.127 * (100-63) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.003916 



 

57 

 

 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01613 0.1871 

0621 Метилбензол (353) 0.00694 0.024 

1411 Циклогексанон (664) 0.00694 0.024 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01613 0.17904 

2902 Взвешенные вещества 0.01183 0.09774 

 

 

Источник загрязнения N 6004,неорганизованный 

Источник выделения N 001,сварка ПЭ труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 212 

"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 132 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 212 / 10 ^ 6 = 0.000001908 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000001908 * 10 ^ 6 / (132 * 3600) = 0.000004015 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 

 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 

0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 212 / 10 ^ 6 = 

0.000000827 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000000827 * 10 ^ 6 / (132 * 3600) = 0.00000174 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (594) 0.00000402 0.000001908 

0827 Хлорэтилен (656) 0.00000174 0.000000827 

 



 

58 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, неорганизованный 

Источник выделения N 001, битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Асфальтобетонные работы 

Время работы, ч/год , _T_ = 93 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Об'ем битума, т/год , MY = 8 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 8) / 

1000 = 0.008 

 Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.008* 10 ^ 6 / (93* 3600) = 0.0238949 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.0238949 0.008 

 

 

Источник загрязнения N 6006,неорганизованный 

Источник выделения N 001,фреза столярная 

 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

 

____________________________________________________________ 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке 

металлов подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы оборудования. 

 

  Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предпритиях железнодорожного 

транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Модель,марка станка:Станок фрезерный 

 

Вид обрабатываемого материала:Бронза, цветные металлы 

 

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 2 

Число станков данного типа , NS = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 2 

Количество дней работы участка в год , N = 20 
В работе применяется смазочно-охлаждающая жидкость 



 

59 

 

 

 

Мощность основного двигателя станка, кВт(табл.1) , NOD = 10 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ , KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.002 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ,г/c , GV = KI * GV = 0.1 * 0.002 = 0.0002 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0002 * 2 * 20 * 2 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0000576 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.0002 * 2 = 0.0004 
 
Примесь: 2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 

 

Удельное выделение ЗВ,г/ч на 1 квт , GV = 0.0072 

Удельное выделение ЗВ, г/с , GV = NOD * GV / 3600 = 10 * 0.0072 / 3600 = 0.00002 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00002 * 2 * 20 * 2 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.00000576 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.00002 * 2 = 0.00004 
ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 0.00004 0.00000576 

2902 Взвешенные вещества 0.0004 0.0000576 

 

 

Источник загрязнения N 6007,неорганизованный 

Источник выделения N 001,газорезочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 43 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 

 



 

60 

 

 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 43 / 10 ^ 6 = 0.0000473 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 43 / 10 ^ 6 = 0.003135 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 43 / 10 ^ 6 = 0.00213 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO2 * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.8 * 39 * 43 / 10 ^ 6 

= 0.001342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO2 * GT / 3600 = 0.8 * 39 / 3600 

= 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.13 * 39 * 43 / 10 ^ 6 

= 0.000218 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO * GT / 3600 = 0.13 * 39 / 3600 

= 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



 

61 

 

 

 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.02025 0.003135 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003056 0.0000473 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00867 0.001342 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.001408 0.000218 

0337 Углерод оксид (594) 0.01375 0.00213 

 

 

 
Источник загрязнения N 6008,неорганизованный 

Источник выделения N 001,агрегаты сварочные передвижные 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 0.04 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 0.04 * 1 = 0.000000349    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.000000349 / 0.653802559 = 0.000000533    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 



 

62 

 

 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0022889 0.00688 0 0.0022889 0.00688 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0003719 0.001118 0 0.0003719 0.001118 

0328 Углерод (593) 0.0001944 0.0006 0 0.0001944 0.0006 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0003056 0.0009 0 0.0003056 0.0009 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.002 0.006 0 0.002 0.006 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

3.6111E-9 1.1E-8 0 3.6111E-9 1.1E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.0000417 0.00012 0 0.0000417 0.00012 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.001 0.003 0 0.001 0.003 

 

 
 

Источник загрязнения N 6009,неорганизованный 

Источник выделения N 001,пила дисковая 

 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

 

____________________________________________________________ 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке 

металлов подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы оборудования. 

 

  Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предпритиях железнодорожного 



 

63 

 

 

 

транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Модель,марка станка:Дисковая пила 

 

Вид обрабатываемого материала:Органическое стекло 

 

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 2 

Число станков данного типа , NS = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 1 

Количество дней работы участка в год , N = 7 
В работе применяется смазочно-охлаждающая жидкость 

Мощность основного двигателя станка, кВт(табл.1) , NOD = 12 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ , KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.242 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ,г/c , GV = KI * GV = 0.1 * 0.242 = 0.0242 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0242 * 2 * 7 * 1 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.00122 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.0242 * 1 = 0.0242 
 
Примесь: 2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 

 

Удельное выделение ЗВ,г/ч на 1 квт , GV = 0.0072 

Удельное выделение ЗВ, г/с , GV = NOD * GV / 3600 = 12 * 0.0072 / 3600 = 0.000024 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000024 * 2 * 7 * 1 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.00000121 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.000024 * 1 = 0.000024 
ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 0.000024 0.00000121 

2902 Взвешенные вещества 0.0242 0.00122 

 

 

Источник загрязнения N 6010,неорганизованный 

Источник выделения N 001,шлифовальная машина 

 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

 

____________________________________________________________ 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке 

металлов подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы оборудования. 

 

  Список литературы: 



 

64 

 

 

 

1. "Методика проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предпритиях железнодорожного 

транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Модель,марка станка:Станок круглошлифовальный, диаметр круга 150 мм 

 

Вид обрабатываемого материала:Металлы (для основного оборудования) 

 

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 2 

Число станков данного типа , NS = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 2 

Количество дней работы участка в год , N = 14 
В работе применяется смазочно-охлаждающая жидкость 

Мощность основного двигателя станка, кВт(табл.1) , NOD = 24 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ , KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.032 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ,г/c , GV = KI * GV = 0.1 * 0.032 = 0.0032 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0032 * 2 * 14 * 2 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.000645 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.0032 * 2 = 0.0064 
 
Примесь: 2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 

 

Удельное выделение ЗВ,г/ч на 1 квт , GV = 0.166 

Удельное выделение ЗВ, г/с , GV = NOD * GV / 3600 = 24 * 0.166 / 3600 = 0.001107 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001107 * 2 * 14 * 2 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.000223 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.001107 * 2 = 0.002214 
ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2812 Смазочно-охлаждающая жидкость ОСМ-А (1166*) 0.002214 0.000223 

2902 Взвешенные вещества 0.0064 0.000645 

 

 

Источник загрязнения N 6011,неорганизованный 

Источник выделения N 001,спец. техника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



 

65 

 

 

 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

КС-1562А Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 
ЗИЛ-ММЗ-4502 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 2 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-53213 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      7 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин , NK1 = 6 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.5 
Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха 

(окислительного типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 7 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 

3 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 7 
 



 

66 

 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.10) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.11) , SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.12) , SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.98 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.168 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.98 * 5 + 1.3 * 0.98 * 5 + 0.168 * 3 = 11.77 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 11.77 * 7 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.00494 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.98 * 7 + 1.3 * 0.98 * 7 + 0.168 * 3 = 16.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 16.28 * 6 / 30 / 60 = 

0.0543 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.10) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.11) , SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.12) , SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.21 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.126 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.21 * 5 + 1.3 * 0.21 * 5 + 0.126 * 3 = 2.793 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 2.793 * 7 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.001173 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.21 * 7 + 1.3 * 0.21 * 7 + 0.126 * 3 = 3.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 3.76 * 6 / 30 / 60 = 

0.01253 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

 



 

67 

 

 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.10) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.11) , SV2 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.12) , SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.46 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 3.4 * 5 + 1.3 * 3.4 * 5 + 0.46 * 3 = 40.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 40.5 * 7 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.017 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.4 * 7 + 1.3 * 3.4 * 7 + 0.46 * 3 = 56.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 56.1 * 6 / 30 / 60 = 

0.187 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.017 = 0.0136 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.187 = 0.1496 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.017 = 0.00221 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.187 = 0.0243 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.2 * 5 + 1.3 * 0.2 * 5 + 0.019 * 3 = 2.357 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 2.357 * 7 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.00099 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.2 * 7 + 1.3 * 0.2 * 7 + 0.019 * 3 = 3.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 3.28 * 6 / 30 / 60 = 

0.01093 
 



 

68 

 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.475 * 5 + 1.3 * 0.475 * 5 + 0.1 * 3 = 5.76 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 5.76 * 7 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.00242 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.475 * 7 + 1.3 * 0.475 * 7 + 0.1 * 3 = 7.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 7.95 * 6 / 30 / 60 = 

0.0265 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

120 7 0.50 6 5 5 3 7 7 3  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 0.168 0.98 0.0543 0.00494  

2704 0.126 0.21 0.01253 0.001173  

0301 0.46 3.4 0.1496 0.0136  

0304 0.46 3.4 0.0243 0.00221  

0328 0.019 0.2 0.01093 0.00099  

0330 0.1 0.475 0.0265 0.00242  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.1496 0.0136 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0243 0.00221 

0328 Углерод (593) 0.01093 0.00099 

0330 Сера диоксид (526) 0.0265 0.00242 

0337 Углерод оксид (594) 0.0543 0.00494 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.01253 0.001173 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 



 

69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.8 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия. 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компонентов ОС 

токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 03.3.0.4.01-96 параметры 

экологического состояния по компонентам ОС по атмосферному воздуху на границе СЗЗ 

оцениваются следующими показателями: 

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1 1-5 5-10 Более 10 

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1 1-50 50-100 Более 100 

Согласно приведенных критериев загрязнение атмосферного воздуха на проектируемой 

территории составит: 

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1    

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1    

 

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется 

структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями. 

Мероприятие Эффект от внедрения 

Применение исправных, машин и механизмов Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения 

Заправка техники на АЗС ближайшего населённого 

пункта 

Предотвращение загрязнения окружающей территории 

горюче-смазочными 

Устройство технол-х площадок и площадок временного 

складирования отходов на стройплощадке с твердым 

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения окружающей среды 



 

70 

 

 

 

покрытием 

Ведение хозяйственной деятельности в строго 

отведённых участках 

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения 

Вывоз мусора в специально отведенные местах Предотвращение загрязнения окружающей территории 

Внутренний контроль со стороны организации, 

образующей отходы 

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения ОС 

 

1.1.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом 

на основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ. Контроль 

токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при проведении 

технического осмотра в установленном порядке.  

1.1.10 Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на 

период неблагоприятных метеорологических условий 

В период НМУ (туман, штиль) предприятие при необходимости обязано осуществлять 

временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после получения от органов гидрометеослужбы заблаговременного 

предупреждения, в котором указывается ожидаемая длительность особо неблагоприятных 

условий и ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактическим. Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в 

период НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. В периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано осуществлять временные мероприятия 

по дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после заблаговременного получения предприятием от органов 

гидрометеослужбы, в которых указывается продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение 

приземных концентраций ЗВ.  

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение концентраций 

веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят 

организованно-технический характер:  

• ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства;  

• использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ;  

• проводить влажную уборку помещений и полив территории.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%. Эти 

мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия, включающие на 



 

71 

 

 

 

технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия.  

Мероприятия общего характера:  

• ограничить движение транспорта по территории;  

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и 26 наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку 

оборудования.  

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, и в некоторых особо 

опасных условиях предприятием следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия 3-го 

режима полностью включают в себя условия 1-го и 2- го режимов, а также мероприятия, 

осуществление которых позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного сокращения 

производительности предприятия.  

Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить производства, 

сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих веществ. 



 

72 

 

 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 

 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды. 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. 

 

 Водообеспечение. В процессе строительства объекта вода используется на хозяйственно-

бытовые нужды и для питьевых нужд работников. Техническое водоснабжение и хоз. питьевая 

водоснабжение - привозная, завозится автоводовозами.   

В процессе строительства объекта вода используется на хозяйственно-бытовые нужды, 

производственные нужды и для питьевых нужд работников, вовлеченных в строительство. 

Техническое водоснабжение – привозное, объем воды по ресурсной смете составит - 290 м3. 

Хозяйственно–питьевая вода – привозная. Расход питьевой воды на период строительных 

работ составит 54 м3/год 

Потребление воды рассчитано согласно норм расхода воды по СН РК 4.01-41-2006 и 

составляет: Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определяется из расчета расхода 

воды на 1 работника учреждения 25 л/сутки. Рабочих 18. 120 рабочих дней. Расчет 

водопотребления на одного человека G=(1 * 25) * 10-3*18*120= 54 м3/год.   

Водоотведение. На период строительства сброс хозяйственно-бытовых сточных вод 

осуществляется в биотуалет, с последующим вывозом по договору со спец. организацией на 

ближайшие очистные сооружения.  

Производственные сточные воды в процессе строительных работ отсутствуют. 

 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 
Водопотребление Количество 

человек 

Норма 

л/сут 

Количество 

дней 

Водопотребление Водоотведение 

м3 /сут м3 /за пер 

работы 

м3 /сут м3 /за пер 

работы 

На хоз. бытовые 

нужды 

18 25 120 0,45 54 0,45 54 

 

2.4. Поверхностные воды.  

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории. 

 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты 

рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения. 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 112-

115 Водного Кодекса РК. 



 

73 

 

 

 

 

2.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных наблюдательных 

створов), в сравнении с экологическими нормативами или целевыми показателями 

качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами; 

 

Проектируемый участок находится за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов, что не противоречит действующему законодательству РК. Водных объектов в радиусе 

1000 м не расположены. В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из 

поверхностных или подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности 

и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения. 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на поверхностные и 

подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 112-115 Водного 

Кодекса РК. 

 

2.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления. 

Не предусмотрено. 

 

2.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока 

Не предусмотрено. 

 

2.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

Не предусмотрено. 

 

2.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса, 

конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций); 

Водоотведение. На период строительства сброс хозяйственно-бытовых сточных вод 

осуществляется в биотуалет, с последующим вывозом по договору со спец. организацией на 